



2023/0378(COD)

29.1.2024

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 19 - 54

Σχέδιο έκθεσης
Clara Aguilera
(PE758.002v01-00)

σχετικά με την πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων, τις γνωστοποιήσεις σχετικά με την παρουσία ρυθμιζόμενων επιβλαβών οργανισμών μη καραντίνας, τις προσωρινές παρεκκλίσεις από τις απαγορεύσεις εισαγωγής και τις ειδικές απαιτήσεις εισαγωγής και τη θέσπιση διαδικασιών για τη χορήγησή τους, τις προσωρινές απαιτήσεις εισαγωγής για φυτά, φυτικά προϊόντα και άλλα αντικείμενα υψηλού κινδύνου, τη θέσπιση διαδικασιών για την καταχώριση φυτών υψηλού κινδύνου, το περιεχόμενο των πιστοποιητικών φυτοϋγείας, τη χρήση των φυτοϋγειονομικών διαβατηρίων και όσον αφορά ορισμένες απαιτήσεις υποβολής στοιχείων για τις οριοθετημένες περιοχές και τις επισκοπήσεις επιβλαβών οργανισμών

Πρόταση κανονισμού
(COM(2023)661 – C9-0391/2023 – 2023/0378(COD))

Τροπολογία 19
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι απαιτήσεις υποβολής στοιχείων διαδραματίζουν καίριο ρόλο στη διασφάλιση της ορθής παρακολούθησης και της ορθής επιβολής της νομοθεσίας. Ωστόσο, είναι σημαντικό να εξορθολογιστούν οι εν λόγω απαιτήσεις, ώστε να διασφαλιστεί ότι εκπληρώνουν τους σκοπούς για τους οποίους προορίζονται και να περιοριστεί ο διοικητικός φόρτος.

Τροπολογία

(1) Οι απαιτήσεις υποβολής στοιχείων διαδραματίζουν καίριο ρόλο στη διασφάλιση της ορθής παρακολούθησης και της ορθής επιβολής της νομοθεσίας. Ωστόσο, είναι σημαντικό να εξορθολογιστούν οι εν λόγω απαιτήσεις **και να προωθούνται εναρμονισμένες, τυποποιημένες και ψηφιοποιημένες διαδικασίες**, ώστε να διασφαλιστεί ότι εκπληρώνουν τους σκοπούς για τους οποίους προορίζονται, **να μειωθεί η γραφειοκρατία** και να περιοριστεί ο διοικητικός **και δημοσιονομικός** φόρτος.

Or. en

Τροπολογία 20
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 1 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Οι απαιτήσεις υποβολής στοιχείων διαδραματίζουν καίριο ρόλο στη διασφάλιση της ορθής παρακολούθησης και της ορθής επιβολής της νομοθεσίας. Ωστόσο, είναι σημαντικό να εξορθολογιστούν οι εν λόγω απαιτήσεις, ώστε να διασφαλιστεί ότι εκπληρώνουν τους σκοπούς για τους οποίους προορίζονται και να περιοριστεί ο διοικητικός φόρτος.

Τροπολογία

(1α) **Απαιτείται μεγαλύτερη σαφήνεια, διαφάνεια και συνοχή για να διασφαλιστεί η ορθή εφαρμογή του παρόντος κανονισμού, δεδομένου ότι τα υγιή φυτά είναι ζωτικής σημασίας για τη βιώσιμη γεωργική και κηπευτική παραγωγή και συμβάλλουν στην επισιτιστική ασφάλεια και την ασφάλεια των τροφίμων.**

Or. en

Τροπολογία 21
Daniel Buda

**Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 1 β (νέα)**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(1β) Θα πρέπει να εξασφαλιστεί επαρκής δημόσια χρηματοδότηση για την επιτυχή διαχείριση των εστιών επιβλαβών οργανισμών και ασθενειών για τα καλλιεργούμενα φυτά, καθώς και για την τόνωση της έρευνας και της καινοτομίας στον τομέα αυτό. Είναι σημαντικό να αντιμετωπιστεί η σύνδεση μεταξύ των φυτών, των ζώων, των οικοσυστημάτων και της δημόσιας υγείας από τη σκοπιά της προοπτικής «Μία υγεία». Ως εκ τούτου, θα πρέπει να ενθαρρυνθούν οι ευρωπαϊκές συμπράξεις για την υγεία των φυτών σύμφωνα και με το παράδειγμα της ευρωπαϊκής εταιρικής σχέσης για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων που χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα-πλαίσιο «Ορίζων Ευρώπη».

Or. en

**Τροπολογία 22
Daniel Buda**

**Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 5**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Όπως έχει δείξει η πείρα από την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, είναι αποτελεσματικότερο, για λόγους συντονισμού της φυτοϋγειονομικής πολιτικής σε επίπεδο Ένωσης, να γνωστοποιούνται οι οριοθετημένες περιοχές αμέσως μόλις ορίζονται. Η άμεση γνωστοποίηση των οριοθετημένων περιοχών από κάθε κράτος μέλος στα άλλα κράτη μέλη, στην Επιτροπή και στους επαγγελματίες συμβάλλει στην ενημέρωση σχετικά με την παρουσία και την

(5) Όπως έχει δείξει η πείρα από την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, είναι αποτελεσματικότερο, για λόγους συντονισμού της φυτοϋγειονομικής πολιτικής σε επίπεδο Ένωσης, να γνωστοποιούνται οι οριοθετημένες περιοχές αμέσως μόλις ορίζονται. Η άμεση γνωστοποίηση των οριοθετημένων περιοχών από κάθε κράτος μέλος στα άλλα κράτη μέλη, στην Επιτροπή και στους επαγγελματίες συμβάλλει στην ενημέρωση σχετικά με την παρουσία και την

εξάπλωση του εν λόγω επιβλαβούς οργανισμού και στη λήψη αποφάσεων σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν στη συνέχεια. Ως εκ τούτου, το άρθρο 18 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 θα πρέπει να θεσπίζει την υποχρέωση των κρατών μελών να γνωστοποιούν στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη τις οριοθετημένες περιοχές αμέσως μόλις δημιουργούνται, καθώς και τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς και τα αντίστοιχα μέτρα που λαμβάνουν. Η υποχρέωση αυτή δεν προσθέτει νέο διοικητικό φόρτο, διότι η άμεση γνωστοποίηση των οριοθετημένων περιοχών αποτελεί υφιστάμενη υποχρέωση που ορίζεται στο παράρτημα Ι σημείο 7.1 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/1715¹⁰ της Επιτροπής και τηρείται επί του παρόντος από όλα τα κράτη μέλη. Η θέσπιση της εν λόγω υποχρέωσης στο άρθρο 18 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 θα ενισχύσει περαιτέρω τη σαφήνεια σχετικά με τους εφαρμοστέους κανόνες που αφορούν τις οριοθετημένες περιοχές, ενώ η αντίστοιχη υποχρέωση που προβλέπεται στον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2019/1715 θα πρέπει να καταργηθεί, ώστε να αποφευχθούν επικαλύψεις των αντίστοιχων διατάξεων.

¹⁰Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/1715 της Επιτροπής, της 30ής Σεπτεμβρίου 2019, για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με τη λειτουργία του συστήματος διαχείρισης πληροφοριών για τους επίσημους ελέγχους και των συστατικών μερών του συστήματος αυτού («κανονισμός IMSOC») (ΕΕ L 261 της 14.10.2019, σ. 37).

εξάπλωση του εν λόγω επιβλαβούς οργανισμού και στη λήψη αποφάσεων σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν στη συνέχεια. Ως εκ τούτου, το άρθρο 18 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 θα πρέπει να θεσπίζει την υποχρέωση των κρατών μελών να γνωστοποιούν στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη τις οριοθετημένες περιοχές αμέσως μόλις δημιουργούνται, καθώς και τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς και τα αντίστοιχα μέτρα που λαμβάνουν. Η υποχρέωση αυτή δεν *πρέπει να* προσθέτει νέο διοικητικό *ή δημοσιονομικό* φόρτο, διότι η άμεση γνωστοποίηση των οριοθετημένων περιοχών αποτελεί υφιστάμενη υποχρέωση που ορίζεται στο παράρτημα Ι σημείο 7.1 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/1715¹⁰ της Επιτροπής και τηρείται επί του παρόντος από όλα τα κράτη μέλη. Η θέσπιση της εν λόγω υποχρέωσης στο άρθρο 18 παράγραφος 6 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 θα ενισχύσει περαιτέρω τη σαφήνεια σχετικά με τους εφαρμοστέους κανόνες που αφορούν τις οριοθετημένες περιοχές, ενώ η αντίστοιχη υποχρέωση που προβλέπεται στον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2019/1715 θα πρέπει να καταργηθεί, ώστε να αποφευχθούν επικαλύψεις των αντίστοιχων διατάξεων.

¹⁰Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/1715 της Επιτροπής, της 30ής Σεπτεμβρίου 2019, για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με τη λειτουργία του συστήματος διαχείρισης πληροφοριών για τους επίσημους ελέγχους και των συστατικών μερών του συστήματος αυτού («κανονισμός IMSOC») (ΕΕ L 261 της 14.10.2019, σ. 37).

Or. en

Τροπολογία 23
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 6 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(6α) Για την επαρκή προετοιμασία για περιπτώσεις εκδήλωσης εστιών επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών και παροχής συνδρομής εμπειρογνομόνων στα κράτη μέλη ώστε να εφαρμοστεί ταχεία και αποτελεσματική δράση κατά των εν λόγω εστιών στο έδαφός τους, θα πρέπει να συσταθεί ενωσιακή ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών («η ομάδα»). Σκοπός της ομάδας αυτής θα πρέπει να είναι η παροχή επείγουσας βοήθειας στα κράτη μέλη, κατόπιν αιτήματός τους, σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την προστασία του εδάφους της Ένωσης από πιθανές εστίες. Η ομάδα θα μπορούσε επίσης να παρέχει επείγουσα βοήθεια σε τρίτες χώρες, κατόπιν αιτήματος ενός ή περισσότερων κρατών μελών, σχετικά με τις εστίες επιβλαβών οργανισμών καραντίνας στην Ένωση στο έδαφός τους ή σε τρίτες χώρες που συνορεύουν με το έδαφος της Ένωσης.

Or. en

Τροπολογία 24
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 10

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης

(10) Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης

εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση.

εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα, **τα οποία πρέπει να είναι αναλογικά**, μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο, **την κατοχή, τον πολλαπλασιασμό, την αποδέσμευση** και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση. **Αυτό θα διασφαλίσει την συνεκτική και ομοιόμορφη ερμηνεία του όρου «μέτρα» στο πλαίσιο της πρόληψης και της διαχείρισης των φυτοϋγειονομικών κινδύνων σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης.**

Or. en

Τροπολογία 25 **Dan-Ștefan Motreanu**

Πρόταση κανονισμού **Αιτιολογική σκέψη 10**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να

Τροπολογία

(10) Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να

τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση.

τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση **σύμφωνα με τον κατ' εξουσιοδότηση κανονισμό 2019/829 της Επιτροπής.**

Or. en

Τροπολογία 26 **Ulrike Müller**

Πρόταση κανονισμού **Αιτιολογική σκέψη 10**

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση.

Τροπολογία

(10) Κατά την εφαρμογή της εν λόγω διάταξης, ορισμένα κράτη μέλη εξέφρασαν αμφιβολίες ως προς το ακριβές περιεχόμενο του όρου «μέτρα», και ιδίως ως προς το αν αφορά δράσεις που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο των εισαγωγών ή της εσωτερικής διακίνησης εμπορευμάτων, προκειμένου να αποτραπεί η είσοδος και η εξάπλωση του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης. Ως εκ τούτου, και για λόγους νομικής σαφήνειας και πληρότητας, το άρθρο 30 παράγραφος 1 θα πρέπει να τροποποιηθεί ώστε να αναφέρει συγκεκριμένα ότι τα εν λόγω μέτρα μπορούν να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού στην επικράτεια της Ένωσης, καθώς και απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο και τη διακίνηση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων στην Ένωση **σύμφωνα με τον κατ' εξουσιοδότηση κανονισμό 2019/829 της Επιτροπής.**

Αιτιολόγηση

Είναι αναγκαίο να διευκρινιστεί ότι η απαγόρευση της παρουσίας επιβλαβών οργανισμών στο έδαφος της Ένωσης προβλέπει επίσης τη δυνατότητα χορήγησης των παρεκκλίσεων που απαιτούνται για να καταστούν δυνατές οι σχετικές δραστηριότητες έρευνας ή βελτίωσης, για παράδειγμα όσον αφορά την ανθεκτικότητα ή την ανοχή.

Τροπολογία 27 Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού Αιτιολογική σκέψη 15

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Για λόγους σαφήνειας και διαφάνειας, η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί να εκδίδει εκτελεστικές πράξεις οι οποίες να προβλέπουν αυτού του είδους τις παρεκκλίσεις. Για λόγους πληρότητας, οι εν λόγω πράξεις θα πρέπει επίσης να καθορίζουν τα προσωρινά μέτρα τα οποία είναι αναγκαία για τη μείωση του σχετικού φυτοϋγειονομικού κινδύνου σε αποδεκτό επίπεδο, παρέχοντας το κατάλληλο χρονικό διάστημα για την πλήρη αξιολόγηση όλων των κινδύνων από επιβλαβείς οργανισμούς, οι οποίοι δεν έχουν ακόμη αξιολογηθεί πλήρως σε σχέση με τα συγκεκριμένα φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα. Με τον τρόπο αυτόν, μόλις ολοκληρώνεται η αντίστοιχη αξιολόγηση, σύμφωνα με τις αρχές του τμήματος 2 του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τα εν λόγω φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα θα μπορούν να διατηρούνται ή να αφαιρούνται από τον κατάλογο των εμπορευμάτων σύμφωνα με το άρθρο 40 παράγραφος 3 ή το άρθρο 41 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031.

Τροπολογία

(15) Για λόγους σαφήνειας, **συνέπειας** και διαφάνειας, η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί να εκδίδει εκτελεστικές πράξεις οι οποίες να προβλέπουν αυτού του είδους τις παρεκκλίσεις. Για λόγους πληρότητας, οι εν λόγω πράξεις θα πρέπει επίσης να καθορίζουν τα προσωρινά **και αναλογικά** μέτρα τα οποία είναι αναγκαία για τη μείωση του σχετικού φυτοϋγειονομικού κινδύνου σε αποδεκτό επίπεδο, παρέχοντας το κατάλληλο χρονικό διάστημα για την πλήρη αξιολόγηση όλων των κινδύνων από επιβλαβείς οργανισμούς, οι οποίοι δεν έχουν ακόμη αξιολογηθεί πλήρως σε σχέση με τα συγκεκριμένα φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα. Με τον τρόπο αυτόν, μόλις ολοκληρώνεται η αντίστοιχη αξιολόγηση, σύμφωνα με τις αρχές του τμήματος 2 του παραρτήματος II του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031, τα εν λόγω φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα θα μπορούν να διατηρούνται ή να αφαιρούνται από τον κατάλογο των εμπορευμάτων σύμφωνα με το άρθρο 40 παράγραφος 3 ή το άρθρο 41 παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031.

Τροπολογία 28
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 19

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξη για τη συμπλήρωση του παρόντος κανονισμού με τον καθορισμό των διαδικασιών που πρέπει να τηρούνται για την καταχώριση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων υψηλού κινδύνου. Η διαδικασία αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει όλα τα ακόλουθα στοιχεία: την προετοιμασία, το περιεχόμενο και την υποβολή των αντίστοιχων φακέλων από τις ενδιαφερόμενες τρίτες χώρες· τα μέτρα που θα πρέπει να ληφθούν μετά την παραλαβή των εν λόγω φακέλων· τις διαδικασίες για τη διενέργεια της αντίστοιχης εκτίμησης κινδύνου· τον χειρισμό των φακέλων όσον αφορά την εμπιστευτικότητα και την προστασία των δεδομένων. Αυτό είναι αναγκαίο διότι η πείρα έχει δείξει ότι μια ειδική διαδικασία όσον αφορά την καταχώριση φυτών υψηλού κινδύνου θα μπορούσε να διασφαλίσει τη διαφάνεια και τη συνέπεια για τα κράτη μέλη, τις τρίτες χώρες και τους ενδιαφερόμενους επαγγελματίες.

Τροπολογία

(19) Η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξη για τη συμπλήρωση του παρόντος κανονισμού με τον καθορισμό των διαδικασιών που πρέπει να τηρούνται για την καταχώριση φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων υψηλού κινδύνου. Η διαδικασία αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει όλα τα ακόλουθα στοιχεία: την προετοιμασία, το περιεχόμενο και την υποβολή των αντίστοιχων φακέλων από τις ενδιαφερόμενες τρίτες χώρες· τα μέτρα που θα πρέπει να ληφθούν μετά την παραλαβή των εν λόγω φακέλων· τις διαδικασίες για τη διενέργεια της αντίστοιχης εκτίμησης κινδύνου· τον χειρισμό των φακέλων όσον αφορά την εμπιστευτικότητα και την προστασία των δεδομένων. Αυτό είναι αναγκαίο διότι η πείρα έχει δείξει ότι μια ειδική διαδικασία όσον αφορά την καταχώριση φυτών υψηλού κινδύνου θα μπορούσε να διασφαλίσει τη διαφάνεια και τη συνέπεια για τα κράτη μέλη, τις τρίτες χώρες και τους ενδιαφερόμενους επαγγελματίες **και, ταυτόχρονα, δημιουργεί ένα συνεκτικό και αποτελεσματικό σύστημα που όχι μόνο ανταποκρίνεται στις φυτοϋγειονομικές απειλές, αλλά και διευκολύνει τη διεθνή συνεργασία και προωθεί μια δεοντολογική και διαφανή συμπεριφορά στο πλαίσιο της παγκόσμιας διαχείρισης κινδύνων.**

Or. en

Τροπολογία 29
Clara Aguilera

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 25 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(25α) Όπως έχει δείξει η πείρα από την έκδοση του εν λόγω κανονισμού, σε ορισμένες περιπτώσεις είναι σκόπιμο ορισμένα φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα να μην συνοδεύονται από φυτοϋγειονομικό διαβατήριο, ακόμη και αν διανέμονται κατόπιν πώλησης εξ αποστάσεως. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί να εκδίδει εκτελεστικές πράξεις που θα της επιτρέπουν να ορίζει ότι η διάταξη που αναφέρεται στο άρθρο 81 παράγραφος 1 στοιχείο α) δεν εφαρμόζεται, υπό ορισμένες προϋποθέσεις, σε συγκεκριμένα φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα που διανέμονται μέσω πωλήσεων εξ αποστάσεως.

Or. en

Τροπολογία 30
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού
Αιτιολογική σκέψη 27 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(27α) Επιπλέον, οι υφιστάμενες εξαιρέσεις από την απαίτηση φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου για την απευθείας προμήθεια στους τελικούς χρήστες, σύμφωνα με το άρθρο 81, θα πρέπει επίσης να εφαρμόζονται σε περιπτώσεις στις οποίες σκοπός της πώλησης είναι η διατήρηση. Για σκοπούς διατήρησης, οι σπόροι συχνά διανέμονται χωρίς κέρδος για τον διανομέα ή σε τιμή ανάκτησης του κόστους, και οι

συναλλαγές αυτές πραγματοποιούνται σε μικρές ποσότητες. Η διατήρηση των σπόρων πραγματοποιείται συχνά με αποκεντρωμένο τρόπο και, αντί σε μονοκαλλιέργειες, συνήθως πραγματοποιείται σε αγροοικολογικά συστήματα με μεγάλη ποικιλομορφία φυτών και (ωφέλιμων) ζώων, με σπόρους συχνά διαμοιραζόμενους σε περιορισμένο τοπικό ή περιφερειακό πλαίσιο. Το πλαίσιο αυτό έχει μειωμένο κίνδυνο επιβλαβών οργανισμών και κίνδυνο εξάπλωσης επιβλαβών οργανισμών. Στην περίπτωση αυτή, η εξαίρεση θα πρέπει να εφαρμόζεται ανεξάρτητα από τα μέσα πώλησης, συμπεριλαμβανομένων των περιπτώσεων στις οποίες η πώληση πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως πώληση.

Or. en

Τροπολογία 31
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 1 α (νέο)
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 19 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(1α) Μετά το άρθρο 19 παρεμβάλλεται το ακόλουθο άρθρο 19α:

«Άρθρο 19α

Ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών

1. Συγκροτείται ενωσιακή ομάδα έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών («η ομάδα»), από εμπειρογνώμονες, με σκοπό να παρέχει στα κράτη μέλη, κατόπιν αιτήματός τους, επείγουσα βοήθεια σχετικά με τα μέτρα που πρέπει να ληφθούν σύμφωνα με τα άρθρα 10 έως 19, 27 και 28 του

κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 όσον αφορά τις νέες εστίες ενωσιακών επιβλαβών οργανισμών καραντίνας και επιβλαβών οργανισμών που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 30 του παρόντος κανονισμού. Η ομάδα συμμετέχει σε ασκήσεις προσομοίωσης σε επίπεδο ΕΕ σύμφωνα με το άρθρο 26 του εν λόγω κανονισμού. Σε άρτια αιτιολογημένες περιπτώσεις, η ομάδα μπορεί επίσης να παρέχει επείγουσα βοήθεια σε τρίτες χώρες που συνορεύουν με την επικράτεια της Ένωσης ή παρουσιάζουν άμεσο φυτοϋγειονομικό κίνδυνο για την εν λόγω επικράτεια, κατόπιν αιτήματός τους, όπου είναι αναγκαίο, σχετικά με εκδήλωση στην επικράτειά τους εστιών επιβλαβών οργανισμών καραντίνας της Ένωσης και επιβλαβών οργανισμών που υπόκεινται στα μέτρα που θεσπίζονται σύμφωνα με το άρθρο 30 του εν λόγω κανονισμού. Για κάθε περίπτωση βοήθειας σε κράτος μέλος ή τρίτη χώρα, η Επιτροπή διορίζει συγκεκριμένα μέλη της εν λόγω ομάδας, με βάση την εμπειρογνώστιά τους και σε διαβούλευση με το εν λόγω κράτος μέλος ή την τρίτη χώρα. Η βοήθεια αυτή μπορεί να περιλαμβάνει ειδικότερα:

α) επιστημονική, τεχνική και διαχειριστική επιτόπια ή εξ αποστάσεως βοήθεια όσον αφορά την εκκρίωση των σχετικών επιβλαβών οργανισμών, την πρόληψη της εξάπλωσής τους και άλλα μέτρα, σε στενή σύμπραξη και συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές του ενδιαφερόμενου κράτους μέλους ή της τρίτης χώρας σε σχέση με εκδήλωση ή υποψία εκδήλωσης εστιών επιβλαβών οργανισμών·

β) ειδικές επιστημονικές συμβουλές σχετικά με τις κατάλληλες διαγνωστικές μεθόδους σε συντονισμό με το σχετικό εργαστήριο αναφοράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αναφέρεται στο άρθρο 94 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 και με άλλα εργαστήρια αναφοράς, κατά

περίπτωση·

γ) ειδική βοήθεια για την υποστήριξη του συντονισμού μεταξύ των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών ή τρίτων χωρών και με τα εν λόγω εργαστήρια, κατά περίπτωση. Το περιεχόμενο, οι προϋποθέσεις, ο προγραμματισμός και το χρονοδιάγραμμα της εν λόγω βοήθειας καθορίζονται από την Επιτροπή σε συμφωνία με το οικείο κράτος μέλος ή τρίτη χώρα και από το αντίστοιχο κράτος μέλος ή τα αντίστοιχα κράτη μέλη που διαθέτουν τους εμπειρογνώμονες.

2. Τα κράτη μέλη μπορούν να υποβάλουν στην Επιτροπή τον κατάλογο των εμπειρογνομόνων τους οποίους προτείνουν για να οριστούν ως μέλη της ομάδας και να τον επικαιροποιούν. Με αυτήν την αφορμή, τα κράτη μέλη παρέχουν όλες τις απαιτούμενες πληροφορίες για τα επαγγελματικά προσόντα και τον τομέα εμπειρογνωμοσύνης κάθε υποψήφιου εμπειρογνώμονα.

3. Τα μέλη της ομάδας δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις επιτόπιες δραστηριότητες της ομάδας και, κατά περίπτωση, για την άσκηση καθηκόντων επικεφαλής ομάδας ή εισηγητών σε συγκεκριμένο ζήτημα της αποστολής. Η αποζημίωση αυτή, η καταβολή των εξόδων μετακίνησης και διαμονής καταβάλλεται από την Επιτροπή σύμφωνα με τους κανόνες που διέπουν την καταβολή των εξόδων μετακίνησης, διαμονής και άλλων εξόδων των εμπειρογνομόνων.»

Or. en

Τροπολογία 32
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 — παράγραφος 1 — σημείο 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τα κράτη μέλη υποβάλλουν έκθεση στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη έως τις 30 Απριλίου κάθε έτους, με βάση τα αποτελέσματα των επισκοπήσεων της παραγράφου 1, οι οποίες πραγματοποιήθηκαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. Οι εκθέσεις αυτές περιλαμβάνουν πληροφορίες σχετικά με τον τόπο και τον χρόνο διενέργειας των επισκοπήσεων, τους επιβλαβείς οργανισμούς και τα φυτά, τα φυτικά προϊόντα ή τα άλλα σχετικά αντικείμενα, τον αριθμό των επιθεωρήσεων και των δειγμάτων που έχουν ληφθεί, καθώς και τον εντοπισμό του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού. Οι εν λόγω εκθέσεις υποβάλλονται στο ηλεκτρονικό σύστημα για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των εκθέσεων που αναφέρονται στο άρθρο 103, το οποίο έχει δημιουργηθεί από την Επιτροπή για τον σκοπό αυτό.»

Τροπολογία

Τα κράτη μέλη υποβάλλουν έκθεση στην Επιτροπή και στα άλλα κράτη μέλη έως τις 30 Απριλίου κάθε έτους, με βάση τα αποτελέσματα των επισκοπήσεων της παραγράφου 1, οι οποίες πραγματοποιήθηκαν κατά το προηγούμενο ημερολογιακό έτος. Οι εκθέσεις αυτές περιλαμβάνουν πληροφορίες σχετικά με τον τόπο και τον χρόνο διενέργειας των επισκοπήσεων, τους επιβλαβείς οργανισμούς και τα φυτά, τα φυτικά προϊόντα ή τα άλλα σχετικά αντικείμενα, τον αριθμό των επιθεωρήσεων και των δειγμάτων που έχουν ληφθεί, καθώς και τον εντοπισμό του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού. Οι εν λόγω εκθέσεις υποβάλλονται στο ηλεκτρονικό σύστημα για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των εκθέσεων που αναφέρονται στο άρθρο 103, το οποίο έχει δημιουργηθεί από την Επιτροπή για τον σκοπό αυτό.»

Όταν εμφανίζονται ή αναμένεται να εμφανιστούν ενωσιακοί επιβλαβείς οργανισμοί καραντίνας και οργανισμοί που χαρακτηρίζονται προσωρινά ως τέτοιοι σε εδάφη που ανήκουν σε ένα ή περισσότερα κράτη μέλη, οι αρμόδιες αρχές των κρατών μελών συνεργάζονται για την εφαρμογή των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου, για την ανάπτυξη κοινών ή συμπληρωματικών επισκοπήσεων. Ως εκ τούτου, οι υποχρεώσεις υποβολής εκθέσεων που περιγράφονται στην παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου μπορούν επίσης να υποβάλλονται από κοινού από τα αντίστοιχα κράτη μέλη.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η συνεργασία και η κοινή δράση μεταξύ των κρατών μελών είναι πιο αποτελεσματική για την

πρόληψη της εξάπλωσης επιβλαβών οργανισμών καραντίνας

Τροπολογία 33
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 3 – στοιχείο α
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 23 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

«Τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων καταρτίζονται για περίοδο **10** ετών **και στη συνέχεια παρατείνονται** και επικαιροποιούνται, **ανάλογα με τις ανάγκες, για περαιτέρω διαδοχικές περιόδους 10 ετών**. Η πρώτη περίοδος λήγει στις 14 Δεκεμβρίου 2029.»

Τροπολογία

Τα πολυετή προγράμματα επισκοπήσεων καταρτίζονται για περίοδο **πέντε έως δέκα** ετών. **Τα προγράμματα επανεξετάζονται** και επικαιροποιούνται **με βάση τους ισχύοντες κανόνες και τη φυτοϋγειονομική κατάσταση της οικείας επικράτειας με παράταση εάν απαιτείται λόγω παρουσίας των εν λόγω επιβλαβών οργανισμών**.

Τα κράτη μέλη μπορούν να συνεργάζονται για τον σχεδιασμό, την εφαρμογή και την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα προγράμματα επισκοπήσεων, στο μέτρο που απαιτείται και κατά περίπτωση. ;

Or. en

Αιτιολόγηση

Πρώτον, ενδέχεται να χρειαστεί παράταση των προγραμμάτων επισκοπήσεων. Δεύτερον, η συνεργασία και ο διαμοιρασμός πληροφοριών και πόρων, ο σχεδιασμός συμπληρωματικών προσεγγίσεων κλπ. είναι οικονομικά αποδοτικότερος τρόπος για τον έγκαιρο εντοπισμό της εξάπλωσης επιβλαβών οργανισμών προτεραιότητας, οσάκις η ενδεχόμενη εμβέλεια των εν λόγω ειδών υπερβαίνει την επικράτεια ενός κράτους μέλους. Η πρόληψη χάρη στην έγκαιρη αναγνώριση είναι προτιμότερη από τη θεραπεία.

Τροπολογία 34
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4α) Στο άρθρο 25 παράγραφος 2, προστίθεται το στοιχείο ια α (νέο) μετά το στοιχείο ι και την τελευταία παράγραφο, ως εξής:

«ια Προληπτικά μέτρα και στρατηγική για την αποκατάσταση των συστημάτων καλλιέργειας μετά την εμφάνιση εστιών και μετά από φυτοϋγειονομική παρέμβαση.»

Or. en

Αιτιολόγηση

Είναι σημαντικό τα σχέδια έκτακτης ανάγκης για τους επιβλαβείς οργανισμούς προτεραιότητας να εξετάζουν την ανασυγκρότηση ή την αποκατάσταση των συστημάτων καλλιέργειας μετά την εμφάνιση εστιών και μετά την παρέμβαση έκτακτης ανάγκης, ώστε να μεγιστοποιηθεί η ανθεκτικότητα και να μειωθεί η ευαισθησία σε μελλοντικές επεμβατικές επιθέσεις επιβλαβών οργανισμών.

Τροπολογία 35
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 β (νέο)
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 25 – εδάφιο 3 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4β) Στο άρθρο 25 σημείο 3 προστίθεται πρόσθετη πρόταση:

«Ομοίως, τα κράτη μέλη μπορούν να συνεργάζονται για τον συγχρονισμό σχεδίων για ορισμένα είδη, όποτε απαιτείται για είδη επιβλαβών οργανισμών προτεραιότητας παρόμοιας βιολογίας και αλληλεπικαλυπτόμενης ή παρακείμενης εμβέλειας.»

Or. en

Αιτιολόγηση

Η συνεργασία αυξάνει την αποτελεσματικότητα

Τροπολογία 36
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 γ (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 25 – παράγραφος 4 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4γ) Το άρθρο 25 παράγραφος 4 τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται από το εξής:

«Τα κράτη μέλη επανεξετάζουν και επικαιροποιούν τακτικά τα οικεία σχέδια έκτακτης ανάγκης, συνεργαζόμενα μεταξύ τους, κατά περίπτωση.»

Or. en

Αιτιολόγηση

Προσθέτει το στοιχείο συνεργασίας μεταξύ των κρατών μελών

Τροπολογία 37
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 δ (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 26 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4δ) Το άρθρο 26 παράγραφος 1 τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται από το εξής:

Οι ασκήσεις αυτές δεν είναι υποχρεωτικές αν έχουν ήδη ληφθεί προσφάτως αποτελεσματικά μέτρα από το αντίστοιχο κράτος μέλος για την εξάλειψη του σχετικού επιβλαβούς οργανισμού ή οργανισμών

προτεραιότητας. ;

Or. en

Αιτιολόγηση

προσθήκη της λέξης «αποτελεσματικά»: τα αναποτελεσματικά μέτρα δεν θα πρέπει να χρησιμοποιούνται για να δικαιολογηθεί η μη ανάληψη μελλοντικής δράσης, διαφορετικά οι επιβλαβείς οργανισμοί προτεραιότητας θα εξαπλωθούν περαιτέρω.

Τροπολογία 38
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 α (νέο)
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 26 – παράγραφος 4 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4α) Στο άρθρο 26, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

4. Κατά περίπτωση, η Επιτροπή συντονίζει ασκήσεις προσομοίωσης σε επίπεδο ΕΕ σχετικά με την εφαρμογή σχεδίων έκτακτης ανάγκης για επιβλαβείς οργανισμούς προτεραιότητας.

Οι εν λόγω ασκήσεις διενεργούνται σε σχέση με όλους τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς προτεραιότητας εντός εύλογου χρονικού διαστήματος και με τη συμμετοχή της ενωσιακής ομάδας έκτακτης ανάγκης για την υγεία των φυτών και των ενδιαφερομένων μερών.

Η Επιτροπή υποβάλλει έκθεση σχετικά με τα αποτελέσματα των ασκήσεων προσομοίωσης σε επίπεδο ΕΕ στο Κοινοβούλιο.

Or. en

Τροπολογία 39
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 4 ε (νέο)

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 27 – παράγραφος 1 – εδάφιο 2 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

4ε) Στο άρθρο 27, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

(2 α) Τα κράτη μέλη περιλαμβάνουν στα σχέδια δράσης τους στρατηγικές αποκατάστασης μετά την εμφάνιση εστιών που ενθαρρύνουν την ανθεκτικότητα σε επιβλαβείς οργανισμούς, ιδίως κατά την αναφύτευση μόνιμων καλλιεργειών. Οι στρατηγικές αυτές επιδιώκουν να διασφαλίσουν την ανθεκτικότητα του συστήματος όταν πραγματοποιείται ανασύσταση ή αναφύτευση καλλιεργούμενων φυτών, ώστε να αποφεύγεται η μελλοντική ευπάθεια σε επιβλαβείς οργανισμούς. Στα στοιχεία μπορεί να περιλαμβάνονται νέες φυτοϋγειονομικές πρακτικές, αγροοικοσυστήματα με πολλά είδη και εγγενής βιολογικός έλεγχος από ωφέλιμα είδη, εισαγόμενος βιολογικός έλεγχος, ανθεκτικές ποικιλίες, συστήματα καλλιεργειών υψηλής γενετικής ποικιλομορφίας και υγιείς εδαφικές κοινότητες.

Or. en

Αιτιολόγηση

Τα συστήματα βιοποικιλότητας περιέχουν πιο ωφέλιμα είδη που διασφαλίζουν την ανθεκτικότητα σε διεισδυτικούς επιβλαβείς οργανισμούς. Εκτός από τις συμβατικές φυτοϋγειονομικές προσεγγίσεις, το βάρος θα πρέπει να είναι η ενθάρρυνση των αγροοικοσυστημάτων με βιοποικιλότητα τόσο πάνω από το έδαφος όσο και κάτω από το έδαφος στη ριζόσφαιρα (εδαφικές κοινότητες). π.χ. οι μυκορριζικοί μύκητες προστατεύουν από παθογόνα του εδάφους, απαιτώντας συγκεκριμένες συνθήκες για την άνθηση και την προστασία των καλλιεργούμενων φυτών. Πάνω από το έδαφος, διάφοροι πληθυσμοί αρπακτικών κανθάρων, σφηκών και αραχνών μπορούν επίσης να ελέγχουν και να ρυθμίζουν αποτελεσματικά τους πληθυσμούς επιβλαβών οργανισμών· μπορούν και αυτοί να προστεθούν ως βιολογική καταπολέμηση.

Τροπολογία 40
Ulrike Müller

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 5
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 30 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

«Τα μέτρα αυτά εφαρμόζουν, κατά περίπτωση, ειδικά για καθέναν από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς, μία ή περισσότερες από τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχεία α) έως ζ). Μπορεί να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του εν λόγω επιβλαβούς οργανισμού στο έδαφος της Ένωσης και/ή απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο στην Ένωση και τη διακίνηση στην επικράτεια της φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων. »

Τροπολογία

«Τα μέτρα αυτά εφαρμόζουν, κατά περίπτωση, ειδικά για καθέναν από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς, μία ή περισσότερες από τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχεία α) έως ζ). Μπορεί να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του εν λόγω επιβλαβούς οργανισμού στο έδαφος της Ένωσης και/ή απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο στην Ένωση και τη διακίνηση στην επικράτεια της φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων **σύμφωνα με τον κατ'έξουσιοδότηση κανονισμό 2019/829 της Επιτροπής**»

Or. en

Αιτιολόγηση

Είναι αναγκαίο να διευκρινιστεί ότι η απαγόρευση της παρουσίας επιβλαβών οργανισμών στο έδαφος της Ένωσης προβλέπει επίσης τη δυνατότητα χορήγησης των παρεκκλίσεων που απαιτούνται για να καταστούν δυνατές οι σχετικές δραστηριότητες έρευνας ή βελτίωσης, για παράδειγμα όσον αφορά την ανθεκτικότητα ή την ανοχή.

Τροπολογία 41
Dan-Ştefan Motreanu

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 5
Κανονισμός 2016/2031.
Άρθρο 30 – παράγραφος 1 – εδάφιο 3

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

«Τα μέτρα αυτά εφαρμόζουν, κατά περίπτωση, ειδικά για καθέναν από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς, μία ή

Τροπολογία

«Τα μέτρα αυτά εφαρμόζουν, κατά περίπτωση, ειδικά για καθέναν από τους σχετικούς επιβλαβείς οργανισμούς, μία ή

περισσότερες από τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχεία α) έως ζ). Μπορεί να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του εν λόγω επιβλαβούς οργανισμού στο έδαφος της Ένωσης και/ή απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο στην Ένωση και τη διακίνηση στην επικράτεια της φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων.»

περισσότερες από τις διατάξεις του άρθρου 28 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο στοιχεία α) έως ζ). Μπορεί να περιλαμβάνουν την απαγόρευση της παρουσίας του εν λόγω επιβλαβούς οργανισμού στο έδαφος της Ένωσης και/ή απαιτήσεις σχετικά με την είσοδο στην Ένωση και τη διακίνηση στην επικράτεια της φυτών, φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων, **σύμφωνα με τον κατ'εξουσιοδότηση κανονισμό 2019/829 της Επιτροπής**.

Or. en

Αιτιολόγηση

Η συμπερίληψη του κατ' εξουσιοδότηση κανονισμού 2019/829 της Επιτροπής θα εξακολουθήσει να επιτρέπει την έρευνα στις σχετικές περιπτώσεις περιορισμού. Αυτό έχει ιδιαίτερη σημασία για την βελτίωση ανθεκτικών και ανεκτικών φυτικών ποικιλιών.

Τροπολογία 42 **Thomas Waitz**

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 8
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 42 – παράγραφος 1 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

την προετοιμασία των αντίστοιχων στοιχείων για την αξιολόγηση των φυτών, των φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων υψηλού κινδύνου·

Τροπολογία

α) την προετοιμασία των αντίστοιχων στοιχείων **συμπεριλαμβανομένων των συνεισφορών της Ευρωπαϊκής Αρχής για την Ασφάλεια των Τροφίμων**, για την αξιολόγηση των φυτών, των φυτικών προϊόντων και άλλων αντικειμένων υψηλού κινδύνου·

Or. en

Αιτιολόγηση

προσθέτει τη συμβολή της EFSA

Τροπολογία 43
Clara Aguilera

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 9

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 42 α (νέο)– παράγραφος 2 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

α) η οικεία τρίτη χώρα έχει υποβάλει στην Επιτροπή αίτημα, το οποίο περιέχει επίσημες γραπτές εγγυήσεις σχετικά με την εφαρμογή στο έδαφός της, πριν και κατά τη στιγμή υποβολής του αιτήματος, των μέτρων που είναι αναγκαία για την αντιμετώπιση του αντίστοιχου φυτοϋγειονομικού κινδύνου· και καθώς και

Τροπολογία

α) ***i) η Επιτροπή έχει λάβει αποδεικτικά στοιχεία που δικαιολογούν την έγκριση προσωρινών παρεκκλίσεων με ισοδύναμες ή αυστηρότερες απαιτήσεις από αυτές που αναφέρονται στο άρθρο 41, ή***

ii) η οικεία τρίτη χώρα έχει υποβάλει στην Επιτροπή αίτημα, το οποίο περιέχει επίσημες γραπτές εγγυήσεις σχετικά με την εφαρμογή στο έδαφός της, πριν και κατά τη στιγμή υποβολής του αιτήματος, των μέτρων που είναι αναγκαία για την αντιμετώπιση του αντίστοιχου φυτοϋγειονομικού κινδύνου· και καθώς και

Or. en

Τροπολογία 44
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 9

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 42 α (νέο)– παράγραφος 3 – στοιχείο β

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

β) τα μέτρα που θα ληφθούν μετά την παραλαβή του εν λόγω αιτήματος και των εν λόγω φακέλων·

Τροπολογία

β) τα μέτρα που θα ληφθούν μετά την παραλαβή του εν λόγω αιτήματος και των εν λόγω φακέλων, ***συμπεριλαμβανομένης της διαβούλευσης και της συμμετοχής της EFSA στην αξιολόγηση του φυτοϋγειονομικού κινδύνου μιας αιτηθείσας προσωρινής παρέκκλισης,***

καθώς και στην ανάλυση των μέτρων που αναφέρονται στο αντίστοιχο αίτημα των οικείων τρίτων χωρών

Or. en

Αιτιολόγηση

Στην εισαγωγή της νομοθετικής πρότασης, η Επιτροπή ανέφερε ότι η συμμετοχή της EFSA δεν είναι πάντοτε εγγυημένη· οι επείγουσες φυτοϋγειονομικές παρεμβάσεις θα πρέπει να βασίζονται στα βέλτιστα διαθέσιμα και αξιόπιστα επιστημονικά στοιχεία.

Τροπολογία 45
Clara Aguilera

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 11 α (νέο)Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 81 – παράγραφος 2 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

11α) στο άρθρο 81 προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 2α:

«2α. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή μπορεί, μέσω εκτελεστικών πράξεων, να ορίζει τις περιπτώσεις στις οποίες η διάταξη που αναφέρεται στην παράγραφο 1 στοιχείο α) δεν εφαρμόζεται σε συγκεκριμένα φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα που διανέμονται μέσω πωλήσεων εξ αποστάσεως. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις μπορούν να καθορίζουν ορισμένες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της. Οι εν λόγω εκτελεστικές πράξεις εκδίδονται με τη διαδικασία εξέτασης στην οποία παραπέμπει το άρθρο 107 παράγραφος 2.»

Or. en

Τροπολογία 46
Thomas Waitz

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 11 α (νέο)Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 81 – παράγραφος 1 – στοιχείο α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

11α) Στο άρθρο 81 παράγραφος 1, το στοιχείο α) αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

« α) τους τελικούς χρήστες οι οποίοι λαμβάνουν τα εν λόγω φυτά, φυτικά προϊόντα ή άλλα αντικείμενα μέσω συμβάσεων πωλήσεων εξ αποστάσεως, εκτός εάν σκοπός της πώλησης είναι η διατήρηση·»

Or. en

Αιτιολόγηση

Προστίθεται η φράση «εκτός εάν σκοπός της πώλησης είναι η διατήρηση».

Τροπολογία 47

Michaela Šojdrová

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 12 α (νέο)Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031

Άρθρο 94 — παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

12α) στο άρθρο 94, η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 87, όταν εισέρχεται στην επικράτεια της Ένωσης από τρίτη χώρα φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο για τη διακίνηση του οποίου στην επικράτεια της Ένωσης απαιτείται φυτοϋγειονομικό διαβατήριο σύμφωνα με το άρθρο 79 παράγραφος 1 και το άρθρο 80 παράγραφος 1, το διαβατήριο αυτό εκδίδεται εφόσον οι επίσημοι έλεγχοι σχετικά με την εισαγωγή του, έχουν ολοκληρωθεί ικανοποιητικά και έχουν καταλήξει στο συμπέρασμα ότι το φυτό,

φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο πληροί τις ουσιαστικές απαιτήσεις για την έκδοση φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου σύμφωνα με το άρθρο 85 και, κατά περίπτωση, το άρθρο 86. Το φυτοϋγειονομικό διαβατήριο εκδίδεται το αργότερο όταν το εν λόγω φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο μετακινείται για πρώτη φορά από τον εισαγωγέα εντός της Ένωσης σε άλλον επαγγελματία. Ο εισαγωγέας του σχετικού φυτού, φυτικού προϊόντος ή άλλου αντικειμένου πρέπει να είναι σε θέση να παράσχει, κατόπιν αιτήματος της αρμόδιας αρχής, το αποτέλεσμα του σχετικού επίσημου ελέγχου μέσω του συστήματος διαχείρισης πληροφοριών για τους επίσημους ελέγχους (IMSOC/TRACES) έως την έκδοση του φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου.

Or. en

Τροπολογία 48
Veronika Vrecionová

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 12 α (νέο)Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 94 — παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

12α) στο άρθρο 94, η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 87, όταν εισέρχεται στην επικράτεια της Ένωσης από τρίτη χώρα φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο για τη διακίνηση του οποίου στην επικράτεια της Ένωσης απαιτείται φυτοϋγειονομικό διαβατήριο σύμφωνα με το άρθρο 79 παράγραφος 1 και το άρθρο 80 παράγραφος 1, το διαβατήριο αυτό εκδίδεται εφόσον οι επίσημοι έλεγχοι σχετικά με την εισαγωγή του, έχουν ολοκληρωθεί ικανοποιητικά και έχουν

καταλήξει στο συμπέρασμα ότι το φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο πληροί τις ουσιαστικές απαιτήσεις για την έκδοση φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου σύμφωνα με το άρθρο 85 και, κατά περίπτωση, το άρθρο 86. Το φυτοϋγειονομικό διαβατήριο εκδίδεται το αργότερο όταν το εν λόγω φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο μετακινείται για πρώτη φορά από τον εισαγωγέα εντός της Ένωσης σε άλλον επαγγελματία. Ο εισαγωγέας του σχετικού φυτού, φυτικού προϊόντος ή άλλου αντικειμένου πρέπει να είναι σε θέση να παράσχει, κατόπιν αιτήματος της αρμόδιας αρχής, το αποτέλεσμα του σχετικού επίσημου ελέγχου μέσω του συστήματος διαχείρισης πληροφοριών για τους επίσημους ελέγχους (IMSOC/TRACES) έως την έκδοση του φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου.

Or. en

Αιτιολόγηση

Το άρθρο απαιτεί τα φορτία φυτών που εισάγονται από τρίτες χώρες είτε να διαθέτουν φυτοϋγειονομικά διαβατήρια στα σημεία εισόδου στην ΕΕ (κάτι που δεν είναι τεχνικά εφικτό στις περισσότερες περιπτώσεις) είτε οι αρμόδιες αρχές να εκδίδουν επίσημα επικυρωμένο αντίγραφο του φυτοϋγειονομικού πιστοποιητικού για κάθε αποστολή. Το αντίγραφο αυτό πρέπει στη συνέχεια να συνοδεύει την αποστολή έως ότου εκδοθεί το φυτοϋγειονομικό διαβατήριο για τα σχετικά φυτά. Ωστόσο, δεν χρειάζεται να εκδίδονται αντίγραφα των πιστοποιητικών, διότι τα εισαγόμενα φορτία φυτών και τα αποτελέσματα των επίσημων φυτοϋγειονομικών ελέγχων εισαγωγής τους είναι καταχωρισμένα στην ηλεκτρονική βάση δεδομένων της ΕΕ (IMSOC/TRACES). Οι αρμόδιες αρχές έχουν πρόσβαση σε αυτή τη βάση δεδομένων και, ως εκ τούτου, μπορούν να επαληθεύουν την υγειονομική κατάσταση της επιθεωρούμενης αποστολής ανά πάσα στιγμή μέχρι την έκδοση του διαβατηρίου. Η έκδοση χιλιάδων επικυρωμένων αντιγράφων πιστοποιητικών σε όλα τα σημεία εισόδου των φυτικών φορτίων στην ΕΕ συνεπάγεται περιττό διοικητικό φόρτο και γραφειοκρατία σε μια κατάσταση όπου ένα ψηφιακό σύστημα καταχώρισης των εν λόγω φορτίων και ελέγχων λειτουργεί ήδη στην ΕΕ.

Τροπολογία 49
Martin Hlaváček

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 12 α (νέο)Κανονισμός (ΕΕ) 2016/2031
Άρθρο 94 — παράγραφος 1

12α) στο άρθρο 94, η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

1. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 87, όταν εισέρχεται στην επικράτεια της Ένωσης από τρίτη χώρα φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο για τη διακίνηση του οποίου στην επικράτεια της Ένωσης απαιτείται φυτοϋγειονομικό διαβατήριο σύμφωνα με το άρθρο 79 παράγραφος 1 και το άρθρο 80 παράγραφος 1, το διαβατήριο αυτό εκδίδεται εφόσον οι επίσημοι έλεγχοι σχετικά με την εισαγωγή του, έχουν ολοκληρωθεί ικανοποιητικά και έχουν καταλήξει στο συμπέρασμα ότι το φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο πληροί τις ουσιαστικές απαιτήσεις για την έκδοση φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου σύμφωνα με το άρθρο 85 και, κατά περίπτωση, το άρθρο 86. Το φυτοϋγειονομικό διαβατήριο εκδίδεται το αργότερο όταν το εν λόγω φυτό, φυτικό προϊόν ή άλλο αντικείμενο μετακινείται για πρώτη φορά από τον εισαγωγέα εντός της Ένωσης σε άλλον επαγγελματία. Ο εισαγωγέας του σχετικού φυτού, φυτικού προϊόντος ή άλλου αντικειμένου πρέπει να είναι σε θέση να παράσχει, κατόπιν αιτήματος της αρμόδιας αρχής, το αποτέλεσμα του σχετικού επίσημου ελέγχου μέσω του συστήματος διαχείρισης πληροφοριών για τους επίσημους ελέγχους (IMSOC/TRACES) έως την έκδοση του φυτοϋγειονομικού διαβατηρίου.

Or. en

Τροπολογία 50
Daniel Buda

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 14

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

«Η Επιτροπή καθιερώνει ηλεκτρονικό σύστημα για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των εκθέσεων από τα κράτη μέλη.»

Τροπολογία

«Η Επιτροπή καθιερώνει **εύκολα προσβάσιμο** ηλεκτρονικό σύστημα για την υποβολή των γνωστοποιήσεων και των εκθέσεων από τα κράτη μέλη.»

Or. en

Τροπολογία 51
Bert-Jan Ruissen

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 2 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[6 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Τροπολογία

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[36 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Or. en

Αιτιολόγηση

Πρόκειται για τεχνική τροποποίηση που επιτρέπει επαρκή μεταβατική περίοδο για τη νέα απαίτηση του σημείου 11. Το σημείο επικεντρώνεται στην ποιότητα του πολλαπλασιαστικού υλικού και συζητείται επί του παρόντος στον κανονισμό για τα ΦΑΥ. Ως εκ τούτου, είναι εύλογο να προσαρμοστεί η μεταβατική περίοδος για το συγκεκριμένο σημείο, ώστε να καταστεί δυνατή η ομαλή εφαρμογή.

Τροπολογία 52
Clara Aguilera

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 2 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[6 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Τροπολογία

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[12 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του παρόντος κανονισμού].

Τροπολογία 53
Daniel Buda, Dan-Ștefan Motreanu

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 2 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[6 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του
παρόντος κανονισμού].

Τροπολογία

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[12 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του
παρόντος κανονισμού].

Or. en

Τροπολογία 54
Ulrike Müller

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 2 – παράγραφος 2

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[6 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του
παρόντος κανονισμού].

Τροπολογία

Το άρθρο 1 σημείο 11) εφαρμόζεται από ...
[12 μήνες μετά την έναρξη της ισχύος του
παρόντος κανονισμού].

Or. en

Αιτιολόγηση

Είναι σκόπιμο να δοθεί στις επιχειρήσεις προθεσμία 12 μηνών για να προσαρμόσουν τις διαδικασίες τους σύμφωνα με τις προβλεπόμενες αλλαγές στο φυτοϋγειονομικό πιστοποιητικό.